
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 125 del 01/10/2019   

 

 

OGGETTO: PROROGA ACCORDO TRA I COMUNI DI BOSSICO E COSTA VOLPINO, 

PER L’UTILIZZO DELL'ATTIVITA' LAVORATIVA DI UNA 

DIPENDENTE DI CAT. C - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, AI SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311 DEL 30/12/2004,  FINO 

AL 31 GENNAIO 2019.  

   

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  uno del mese di Ottobre  alle ore 17:50, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:50 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE  X 

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: PROROGA ACCORDO TRA I COMUNI DI BOSSICO E COSTA VOLPINO, 

PER L’UTILIZZO DELL'ATTIVITA' LAVORATIVA DI UNA DIPENDENTE DI CAT. C - 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA 

LEGGE N. 311 DEL 30/12/2004,  FINO AL 31 GENNAIO 2019.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 179 del  01/10/2019  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 179 del  01/10/2019  

 

 VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/03/2019 di 

approvazione della bozza di accordo tra i comuni di Bossico e Costa Volpino, per l’utilizzo 

dell'attività lavorativa di una dipendente di cat. C - istruttore amministrativo, ai sensi dell'art. 1 

comma 557 della legge n. 311 del 30/12/2004, fino al 30/09/2019. 

 

EVIDENZIATO che: 

→ l’accordo firmato dal Sindaco di Bossico e dal Segretario Comunale di Costa Volpino decorre 

dalla sottoscrizione dello stesso e scadenza il 30/9/2019 salvo proroghe successive; 

→ con lettera in data 27/9/2019 nostro protocollo n. 17914 il Comune di Bossico ha richiesto la 

proroga dell’accordo per la condivisione dell’attività lavorativa di una dipendente del Comune 

di Costa Volpino per l’ufficio Anagrafe ed Elettorale; 

→ la dipendente D.ssa Celeste Filippi è assunta dal Comune di Costa Volpino dal 16/7/2017 a 

tempo pieno e indeterminato, inquadrata alla categoria C1 presso l’Area 1 Amministrativa e 

servizi alla persona – ufficio servizi demografici -; 

→ la dipendente, con protocollo n. /2019, si è resa disponibile a continuare la propria prestazione 

lavorativa presso il Comune di Bossico per un massimo di 12 ore settimanali, oltre le 36 ore 

settimanali che è tenuta a svolgere presso il Comune di Costa Volpino, in qualità di dipendente 

a tempo pieno; 

 

VISTI: 

→ l'articolo 1, comma 557, della Legge n. 311 del 30/12/2004 (Finanziaria 2005) che recita: “I 

Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i Consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le Comunità montane e le Unioni di Comuni possono servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

→ il D.Lgs. 66/03 il quale, al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori e di consentire 

una più attuale distribuzione dei tempi di vita e di lavoro, fissa il limite massimo di ore 

lavorative settimanali in numero 48; 

→ la Circolare n. 2, datata 21/10/2005, del Ministero dell’Interno che, ribadendo i principi 

dell’unicità del rapporto di lavoro a tempo pieno nella pubblica amministrazione, del buon 

andamento dell’imparzialità dell’amministrazione, apre all'ipotesi di utilizzazione del lavoratore 

presso altri enti locali precisando che tali attività “non debbano apportare pregiudizio al corretto 

svolgimento del rapporto di lavoro presso l'ente di appartenenza e non interferiscano con i suoi 

compiti istituzionali”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della prestazione lavorativa presso il Comune di Bossico, per un 

massimo di 12 ore settimanali, e presso il Comune di Costa Volpino, per 36 ore settimanali, il 

numero massimo delle ore lavorative da prestare da parte della dipendente Celeste Filippi rispetta il 

limite delle 48 ore previste dalla vigente normativa; 

 

DATO ATTO che nessuna spesa graverà sul Comune di Costa Volpino 

 

 

PROPONE 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 



2) di approvare la proroga dell’accordo tra il Comune di Costa Volpino ed il Comune di Bossico per 

l’utilizzo dell'attività lavorativa di una dipendente di cat. C - istruttore amministrativo, ai sensi 

dell'art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30/12/2004, fino al 31/01/2020; 

 

3) di demandare all’ufficio del personale gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia 

di pubblicità e trasparenza; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione 

all'Albo Pretorio; 

 

PROPONE 

 

5) di dichiarare, con il consenso unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 




